
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC024 SERVIZIO GESTIONE E QUALITÀ DELLE ACQUE
DPC024001 UFFICIO QUALITÀ DELLE ACQUE INTERNE

DGR n. 880 del 11/12/2023

OGGETTO: D.LGS.. 152/06 E S.M.I. – DETERMINAZIONE ONERI ISTRUTTORI RELATIVI AL RILASCIO DI
AUTORIZZAZIONE ALLO SCARICO DELLE ACQUE REFLUE DI COMPETENZA REGIONALE.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 11/12/2023

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

DPC024 SERVIZIO GESTIONE E QUALITÀ DELLE ACQUE

DPC024001 UFFICIO QUALITÀ DELLE ACQUE INTERNE

OGGETTO:
D.LGS.. 152/06 E S.M.I. – DETERMINAZIONE ONERI ISTRUTTORI
RELATIVI AL RILASCIO DI AUTORIZZAZIONE ALLO SCARICO DELLE
ACQUE REFLUE DI COMPETENZA REGIONALE.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i “Norme in materia di procedimento amministrativo”;

VISTO il D. Lgs. n.152 del 03.04.2006 e ss. mm. ii., Parte Terza “Norme in materia di difesa del suolo e
lotta alla desertificazione, di tutela delle acque dall’inquinamento e di gestione delle risorse idriche”, in
particolare l’art. 124, comma 11, dove si stabilisce che le spese occorrenti per l’effettuazione di rilievi,
accertamenti, controlli e sopralluoghi necessari per l’istruttoria delle domande di autorizzazione allo scarico
sono a carico del richiedente;

VISTA la L.R. 22 novembre 2001, n. 60 “Regime autorizzatorio degli scarichi delle pubbliche fognature e
delle acque reflue domestiche”;

VISTA la L.R. 29 luglio 2010, n. 31 “Norme Regionali contenenti la prima attuazione del D.Lgs.. 152/06 -
Norme in materia ambientale”;

VISTO il Piano di Tutela delle Acque (PTA) della Regione Abruzzo approvato con Delibera di Consiglio
Regionale del 16 dicembre 2015, n. 51/9 e relativi allegati, di cui in particolare le Norme Tecniche di
Attuazione del PTA (elaborato n. 1.1 del PTA),



VISTA la L.R. 20 ottobre 2015, n. 32 di riordino delle funzioni amministrative delle Province in attuazione
della L. 56/2014;

RICHIAMATA la DGR n. 147 del 11.03.2020 con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo
del Dipartimento Territorio – Ambiente e sono state precisate le competenze e i programmi da realizzare;

RICHIAMATE le Deliberazioni n. 78 e 79 del 17/02/2023 con cui la Giunta regionale ha adottato il Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 - 2025 di cui all'art. 6 del DL 9 giugno 2021, n. 80, che
individua tra gli obiettivi strategici del Dipartimento Regionale Territorio – Ambiente – Servizio Gestione e
Qualità delle Acque l’obiettivo strategico della “semplificazione normativa e la revisione della macchina
regionale”;

RILEVATO che tra gli obiettivi individuati nell’ambito della “semplificazione normativa e la revisione
della macchina regionale” si ricomprende “l’Omogeneizzazione degli oneri istruttori per il rilascio di
autorizzazioni agli scarichi” consistente nella Predisposizione nuovo piano tariffario degli oneri istruttori per
il rilascio di autorizzazione agli scarichi e relativa proposta di Deliberazione di Giunta Regionale;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale 4 marzo 2016, n. 144 che, tra l’altro, stabilisce il trasferimento delle
funzioni in materia di Risorse Idriche e Tutela Ambientale dalle Province alla Regione Abruzzo;

VISTA la DGR n. 906 del 29 dicembre 2022 “Approvazione delle “linee guida per il rilascio delle
autorizzazioni allo scarico di acque reflue – Aggiornamento 2022”, in particolare l’art.16 “Spese per il
rilascio dell’Autorizzazione” delle Linee Guida allegate alla deliberazione medesima, che testualmente
recita:

1. Ai sensi dell’art. 124 - comma 11 - del DECRETO (ndr D.Lgs. 152/06), le spese occorrenti per
l'effettuazione di rilievi, accertamenti, controlli e sopralluoghi necessari per l'istruttoria delle domande di
autorizzazione allo scarico di cui alla Parte Terza del DECRETO sono a carico del richiedente.

2. Preliminarmente all'istruttoria, quale condizione di procedibilità della domanda, il richiedente è tenuto
ad effettuare un versamento delle spese istruttorie sul Conto Corrente Bancario n. 40300 - BPER BANCA
S.p.A. (Iban IT85O0538703601000000040300) intestato a Regione Abruzzo – Servizio Tesoreria, con
causale “Spese istruttorie per scarichi idrici DPC024”, la cui ricevuta va presentata unitamente all’istanza
di autorizzazione pena l’improcedibilità della stessa.[…]”

DATIO ATTO che:

 Ai sensi di quanto previsto dalla L.R. n. 32/2015 e dalla DGR n. 144/2016, la competenza al rilascio
delle autorizzazioni allo scarico su suolo, strati superficiali del sottosuolo e in corpo idrico
superficiale, dapprima in capo alle Province è, dal 01/04/2016, tra le competenze della Regione



Abruzzo;
 che la Regione Abruzzo, con DGR n. 574 del 08/09/2016, ha assegnato al Servizio DPC024 Gestione

e Qualità delle Acque la competenza al rilascio delle autorizzazioni allo scarico su suolo, strati
superficiali del sottosuolo e in corpo idrico superficiale;

 che con la richiamata DGR n. 574 del 08/09/2016, nonché da ultimo con la DGR n. 147 del
11.03.2020, nel Servizio DPC024 Gestione e Qualità delle Acque sono individuati quattro Uffici
Autorizzazioni Scarichi (AQ, TE, CH e PE) ciascuno competente al rilascio delle autorizzazioni allo
scarico di acque reflue per il relativo territorio provinciale;

DATO ATTO che si rende necessario determinare l’ammontare degli oneri istruttori relativi ai procedimenti
amministrativi per il rilascio delle autorizzazioni allo scarico delle acque reflue al fine di rendere tali oneri
omogenei sull’intero territorio regionale;

DATO ATTO che gli oneri istruttori attualmente applicati sulla base dei diversi regolamenti provinciali
previgenti al trasferimento di funzioni sono i seguenti:

TIPOLOGIA DI ISTANZA TIPOLOGIA
DI SCARICO

IMPORTO
AQ

IMPORTO
PE IMPORTO TE IMPORTO

CH

-NUOVA AUTORIZZAZIONE
-MODIFICA SOSTANZIALE
-RINNOVO

ACQUE
REFLUE
URBANE

€ 90,00

€ 30,00
all’istanza +
€70,00 in
caso di

conclusione
positiva del

procedimento

€ 70,00 (per
impianti con solo

trattamento
primario)

€ 100,00 (per altri
impianti)

€ 50,00

-NUOVA AUTORIZZAZIONE
-MODIFICA SOSTANZIALE
-RINNOVO

ACQUE
REFLUE

INDUSTRIALI
E/O ACQUE DI

PRIMA
PIOGGIA

€ 150,00

€ 30,00
all’stanza +
€70,00 in
caso di

conclusione
positiva del

procedimento

€ 140,00 € 50,00

-NUOVA AUTORIZZAZIONE
-MODIFICA SOSTANZIALE
-RINNOVO

ACQUE
REFLUE

DOMESTICHE
E

ASSIMILABILI
ALLE

DOMESTICHE

€ 35,00 € 30,00 € 51,65 € 50,00

VOLTURA E/O MODIFICHE
NON SOSTANZIALI DI
AUTORIZZAZIONI IN CORSO
DI VALIDITA’

TUTTE LE
TIPOLOGIE € 0,00 € 30,00 € 51,65 € 50,00



CONSIDERATO che gli oneri per le spese di istruttoria devono giustificare i costi da sostenere per i rilievi,
accertamenti, controlli e sopralluoghi necessari per l’istruttoria delle domande di autorizzazione allo scarico
fuori della pubblica fognatura;

RITENUTO pertanto di approvare, per i motivi espressi in premessa, l’entità degli oneri istruttori relativi al
rilascio delle autorizzazioni allo scarico delle acque reflue, per l’intero territorio regionale come segue:

TIPOLOGIA DI ISTANZA TIPOLOGIA DI SCARICO IMPORTO

-NUOVA AUTORIZZAZIONE
-MODIFICA SOSTANZIALE
-RINNOVO

ACQUE REFLUE URBANE
€ 85,00

-NUOVA AUTORIZZAZIONE
-MODIFICA SOSTANZIALE
-RINNOVO

ACQUE REFLUE INDUSTRIALI E/O
DI PRIMA PIOGGIA € 110,00

-NUOVA AUTORIZZAZIONE
-MODIFICA SOSTANZIALE
-RINNOVO

ACQUE REFLUE DOMESTICHE E
ASSIMILABILI ALLE DOMESTICHE

€ 40,00

VOLTURA E/O MODIFICHE NON SOSTANZIALI DI
AUTORIZZAZIONI IN CORSO DI VALIDITA’ TUTTE LE TIPOLOGIE € 50,00

EVIDENZIATO che gli importi individuati nel presente atto sono perfettamente in linea, se non inferiori,
agli oneri istruttori richiesti dalle regioni limitrofe;

PRECISATO, altresì, che per i procedimenti avviati antecedentemente alla data di approvazione della
presente deliberazione, restano validi gli importi degli oneri istruttori già versati dai richiedenti;

DATO ATTO che non sono previsti costi aggiuntivi sul Bilancio Regionale seguito dell’approvazione del
presente atto;

DATO ATTO CHE:

-il Dirigente del Servizio Gestione e Qualità delle Acque competente nella materia trattata nella presente
proposta, ha espresse il proprio parere favorevole di regolarità tecnica ed amministrativa sulla base
dell’istruttoria effettuata dai funzionari responsabili degli uffici competenti per materia;



-il Direttore del Dipartimento Territorio-Ambiente, sulla base dell’istruttoria e del parere favorevole di cui al
punto precedente, ha espresso parere favorevole ritenendo la proposta conforme agli indirizzi, competenze e
funzioni assegnate al Dipartimento;

UDITO il relatore e gli interventi dei Componenti presenti;

A VOTI unanimi resi nelle forme di Legge

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa, quali parti integranti e sostanziali del presente atto:

1 di approvare, gli oneri istruttori relativi al rilascio delle autorizzazioni allo scarico delle acque come di
seguito riportati:

TIPOLOGIA DI ISTANZA TIPOLOGIA DI SCARICO IMPORTO

-NUOVA AUTORIZZAZIONE
-MODIFICA SOSTANZIALE
-RINNOVO

ACQUE REFLUE URBANE
€ 85,00

-NUOVA AUTORIZZAZIONE
-MODIFICA SOSTANZIALE
-RINNOVO

ACQUE REFLUE INDUSTRIALI E/O
DI PRIMA PIOGGIA € 110,00

-NUOVA AUTORIZZAZIONE
-MODIFICA SOSTANZIALE
-RINNOVO

ACQUE REFLUE DOMESTICHE E
ASSIMILABILI ALLE DOMESTICHE

€ 40,00

VOLTURA E/O MODIFICHE NON SOSTANZIALI DI
AUTORIZZAZIONI IN CORSO DI VALIDITA’ TUTTE LE TIPOLOGIE € 50,00

2 di stabilire che per i procedimenti avviati antecedentemente alla data di approvazione della presente
deliberazione restano validi gli importi degli oneri istruttori già versati dai richiedenti;

3 di demandare al Servizio Gestione e Qualità delle Acque l’applicazione degli oneri istruttori sopra indicati;

4 di stabilire che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico del Bilancio Regionale;



5 di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURAT e sul sito istituzionale della Regione Abruzzo
settore Acque;



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC024 SERVIZIO GESTIONE E QUALITÀ DELLE ACQUE
DPC024001 UFFICIO QUALITÀ DELLE ACQUE INTERNE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Alessandro Centi Calabrese
(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Giancaterino Giammaria

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPC024 Servizio Gestione e Qualità delle Acque

Sabrina Di Giuseppe
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

Pierpaolo Pescara
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC024 SERVIZIO GESTIONE E QUALITÀ DELLE ACQUE
DPC024001 UFFICIO QUALITÀ DELLE ACQUE INTERNE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 11/12/2023 16:45:38
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA GRIMALDI

SEGRETARIO

Data: 11/12/2023 17:16:31
Nr. di serie certificato: 2022499533962917797

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


	LA GIUNTA REGIONALE
	

